
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD IAU, 12FED EBRILL, 2018 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Sion Owen 

01286 679665 

 

(Dosbarthwyd 4/4/18) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Annwen Daniels Annwen Hughes 
Nia Wyn Jeffreys Charles Wyn Jones 
Linda Ann Jones Olaf Cai Larsen 

Catrin Wager  

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Dylan Bullard John Brynmor Hughes 
Anne Lloyd Jones Dewi Wyn Roberts 
Hefin Underwood  

 

Llais Gwynedd (1) 
 
 

Y Cynghorydd Anwen J. Davies 

 

Annibynnol Unedig Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

Dewi Owen 

 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 
 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 I nodi unrhyw eitemau sydd yn fater o frys yn nhyb y cadeirydd er mwyn eu 
hystyried. 
 

 

4.   COFNODION 
 

5 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig fod cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 26/10/17, yn cael eu harwyddo fel rhai cywir. 
 

 

5.   DARPARIAETH DECHNEGOL 
 

9 - 13 

 Ystyried y ffordd ymlaen ar gyfer darpariaeth technegol i Aelodau 
 

 

6.   YMHOLIADAU GAN AELODAU 
 

14 - 15 

 Diweddaru’r Pwyllgor o’r datblygiadau ym maes ymateb i ymholiadau gan 
Aelodau 
 

 

7.   PROTOCOL AELODAU-SWYDDOGION 
 

16 - 24 

 Mae’r Pwyllgor Safonau yn adolygu’r Protocol Cysylltiadau Aelod Swyddog 
a’r pwrpas yw ceisio adborth ar y cynnwys er adrodd yn ôl. 
 

 

8.   HYFFORDDIANT AELODAU 
 

25 - 36 

 Adroddiad yn manylu ar drefniadau a chynnydd ym maes hyfforddiant 
Aelodau. 
 

 

9.   ADRODDIAD BLYNYDDOL PENNAETH GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 
 

37 - 46 

 Cyflwyno drafft o’r adroddiad a fydd i’w gyflwyno i’r Cyngor Llawn ym mis 
Mai 2018 yn amlinellu’r gefnogaeth sydd wedi ei ddatblygu ac wrthi’n cael ei 
ddatblygu ar gyfer aelodau.  
 

 

10.   CYDNABYDDIAETH ARIANNOL AELODAU ETHOLEDIG 
 

47 - 50 

 Ceisio barn y Pwyllgor ar ddewisiadau gyda chydnabyddiaeth 
ariannol i Aelodau Etholedig. 
 

 

11.   ADRODDIADAU BLYNYDDOL AELODAU 
 

51 - 55 

 Gwybodaeth ar gyfer cyhoeddi Adroddiadau Blynyddol Aelodau Etholedig 
ar gyfer 2017/18. 
 

 

 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Iau, 26 Hydref 2017 

 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DYDD IAU, 26 
HYDREF 2017 

 

 
YN BRESENNOL:  Dewi Wyn Roberts (Cadeirydd) 
  
 
Y Cynghorwyr: Dylan Bullard, Anwen J. Davies, Annwen Hughes, John Brynmor Hughes, Nia 
Wyn Jeffreys, Anne Lloyd Jones, Charles Wyn Jones, Linda Ann Jones, Olaf Cai Larsen, Dewi 
Owen a Catrin Wager 
 
SWYDDOGION: Vera Jones (Rheolwr Aelodau - Gwasanaeth Democrataidd) a Geraint Owen 
(Pennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol) a Siôn Owen (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Annwen Daniels a Hefin Underwood 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 
  
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 

 
 
3.   MATERION BRYS 
  
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 

11 Gorffennaf 2017 fel rhai cywir. 
 

 
5.   MATERION YN CODI GAN AELODAU 

 
 Derbyniwyd cyflwyniad byr gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd yn nodi fod 

materion wedi codi gan Aelodau’r Cyngor mewn nifer o fforymau. Rhoddwyd cyfle i’r 
Pwyllgor rannu eu sylwadau ar y materion oedd wedi codi yn eu rôl wrth gynorthwyo i 
ddatblygu gwasanaethau i Aelodau.  
 
Lleoliadau Cyfarfodydd 
Nodwyd fod sylwadau wedi eu derbyn fod teithio i wahanol gyfarfodydd yng 
Nghaernarfon yn cymryd llawer o amser yr Aelodau. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 

 
- Annog defnyddio ystafelloedd cyfarfod y Cyngor ym Mhenrhyndeudraeth. 
- Annog defnyddio technoleg er mwyn hwyluso mynychu cyfarfodydd o bell, gan 

alluogi Aelodau i gymryd rhan gyflawn yn y cyfarfod. 
- Dylai’r Pwyllgor hwn gymryd rôl arweiniol wrth ddatblygu’r dechnoleg a threfniadau 

angenrheidiol. 
- Nodwyd pwysigrwydd cysylltiad band eang cadarn ar draws y sir er mwyn sicrhau 

llwyddiant. 
- Fod cadeirio mewn cyfarfod sydd ag elfen o fynychu o bell yn brofiad gwahanol, ac 

Tud. 4

Eitem 4



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Iau, 26 Hydref 2017 

anos o gymharu â chyfarfod ble mae’r mynychwyr i gyd mewn un ystafell. 
- Fod sefydliadau eraill eisoes yn defnyddio technoleg megis ‘Skype’ er mwyn dod a 

staff sydd mewn lleoliadau gwahanol at ei gilydd, gyda’r diwylliant sefydliadol yn 
newid o’r herwydd. 

- Fod angen cofio am anghenion gweddarlledu cyfarfodydd wrth weithio ar fynychu o 
bell. 
 

Mewn ymateb nododd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mai megis dechrau’r 
daith mae’r Cyngor o ran defnyddio technoleg i hwyluso cynnal cyfarfodydd gydag 
elfennau o fynychu o bell.  
 
Cysylltu ag Adrannau, gwybodaeth a chyfathrebu gan Adrannau a Chyhoeddi 
cyfeiriadau Aelodau ar y we 
 
Nodwyd fod rhai Aelodau yn anhapus oherwydd bod datblygiadau wedi digwydd yn eu 
wardiau heb i’r Aelodau gael eu hysbysu. Nodwyd hefyd fod pryder wedi codi ynglŷn â’r 
manylion personol oedd yn cael ei gyhoeddi ar y we. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 

 
- Amlygwyd pwysigrwydd cyfathrebu rhwng Adrannau ac Aelodau, nodwyd fod 

angen datblygu meddylfryd o gyfathrebu, yn enwedig mewn wardiau dau Aelod. 
- Nodwyd fod Rhaeadr ar gael ar y Porth Aelodau, gyda darparu gwybodaeth i’r 

Aelodau fel rhan o’i bwrpas. 
- Canmolwyd y ganolfan gyswllt am ymateb yn broffesiynol i ymholiadau Aelodau. 
- Fod cyhoeddi manylion personol ar y we yn rhan o’r swydd, ac yn gymorth i’r 

cyhoedd i gysylltu gyda’u cynghorydd. 
 

Mewn ymateb bu i’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd annog Aelodau i rannu 
enghreifftiau penodol o’u profiadau o ddiffyg cyfathrebu er mwyn deall y sefyllfa go iawn 
a rhoi sylw pellach i’r materion a godwyd. 
 

 
6.   CYFWELIADAU DATBLYGU PERSONOL 

 
 Nodwyd fod cyfweliadau datblygu personol wedi eu cynnal gydag Aelodau er mwyn 

adnabod eu hanghenion datblygu. Cynhaliwyd 10 cyfarfod, gyda’r materion canlynol 
wedi eu hamlygu: 

- Fod tipyn o waith cyfarwyddo gyda’r Cyngor a’i ddiwylliant i’r Aelodau newydd, yn 
enwedig trefniadau cyfansoddiadol a’r ffordd oedd y Cyngor yn gweithio. 

- Fod dryswch yn aml ynglŷn â’r pwynt cyswllt cywir ar gyfer materion ble mae’r 
Aelodau angen cysylltu â swyddogion y Cyngor, a bod angen sicrhau fod y 
manylion ar y Porth Aelodau yn gywir a chyfredol. 

- Fod angen parhau i gynnig hyfforddiant a chyfleon datblygu amrywiol i’r Aelodau. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 

- Fod angen bod yn ymwybodol fod gan Aelodau swyddi ac ymrwymiadau eraill wrth 
drefnu cyfarfodydd a sesiynau datblygu. 

- Mewn ymateb i ymholiad, nodwyd nad oedd yno elfen gwerthuso perfformiad yn 
rhan o’r cyfarfodydd datblygu personol. 

- Y byddai’n fuddiol rhoi cymorth i Aelodau newydd ar waith Ward, a hynny cyn 
gynted â phosib wedi iddynt gael eu hethol. 

- Fod problemau yn codi gyda’r dyfeisiadau electronig a ddosbarthwyd i’r Aelodau 
i’w cynorthwyo gyda’u gwaith. 
 

Mewn ymateb nododd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y byddai sesiynau 

Tud. 5



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Iau, 26 Hydref 2017 

ychwanegol i’r sesiwn a gynhaliwyd ar Fedi 10fed yn cael eu cynnal ar faterion yn 
ymwneud a’r Pwyllgorau. Byddai cyfarfodydd datblygu personol hefyd yn parhau i gael 
eu cynnig i’r holl Aelodau er mwyn eu cynorthwyo gyda’u datblygiad personol. Byddai’r 
Gwasanaeth Democratiaeth yn edrych ar ddulliau amgen o gynnal sesiynau datblygu i 
Aelodau. 
 
Nododd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod unigolion gwahanol yn dysgu trwy 
ddulliau gwahanol ac y byddai hynny yn cael ei ystyried wrth gynllunio cefnogaeth i 
Aelodau tua’r dyfodol. 

 
 

PENDERFYNWYD:  
 1 - Cynnull is-grŵp o Aelodau’r Pwyllgor hwn er mwyn cynorthwyo gyda 

datblygiad y Porth Aelodau ac arbrofi gyda dulliau amgen o gynnal cyfarfodydd a 
hyfforddiant. Penodwyd y Cynghorwyr Annwen Hughes, Nia Jeffreys a Dewi 
Roberts i’r is-grŵp. 

 2 - Fod holiadur yn cael ei ddosbarthu i’r holl Aelodau er mwyn gweld ble’r oedd 
problemau gyda’r offer TG, gyda’r canlyniadau i’w cywain mewn adroddiad i 
gyfarfod nesaf y Pwyllgor hwn. 
 

 
7.   PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL - 

YMGYNGHORIAD 
 

 Cyflwynwyd adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor hwn ar y cyd â’r Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd yn trafod ymgynghoriad y Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth Ariannol. 
Prif argymhellion y Panel oedd fod cyflog sylfaenol Aelodau yn cynyddu o £200 (1.49%) 
yn 2018/19, fod y trefniant o alluogi dwy haen o gyflog uwch i Aelodau Cabinet a 
Chadeiryddion Pwyllgorau yn dod i ben, a bod anogaeth i’r rhai sy’n gymwys i hawlio ad-
daliadau am gostau gofal. Gwahoddwyd sylwadau’r Pwyllgor. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 
 

- Oedd yna bosibilrwydd na fyddai Aelodau yn gorfod pleidleisio dros eu cyflogau eu 
hunain? 

- Fyddai posib cynnwys bocs pwrpasol ar gyfer hawlio ad-daliadau gofal ar y 
dudalen berthnasol o fewn y system Hunanwasanaeth? 

 
Mewn ymateb nododd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y byddai diddymu’r ddwy 
haen o gyflogau uwch yn golygu na fyddai angen pleidlais ar lefelau cyflogau Aelodau i’r 
dyfodol. Penderfyniad i’r Aelodau’n unigol fyddai i dderbyn y cyflog oedd ar gael neu 
gyfran ohono. Nododd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mai dim ond un 
awdurdod oedd wedi manteisio ar y gallu i gyflwyno dwy haen o gyflog uwch. Anogodd 
yr aelodau oedd yn gymwys i wneud hynny, i hawlio’r ad-daliad costau gwarchod, er 
mwyn eu galluogi i gymryd rhan lawn. 
 
PENDERFYNWYD: derbyn yr argymhellion yn yr adroddiad fel ymateb i’r 
ymgynghoriad. 
 

 
8.   DATA  AMRYWIAETH 

 
 Cyflwynwyd - Data Amrywiaeth yn unol â chais y Pwyllgor hwn yn ei gyfarfod ar 11eg o 

Orffennaf 2017. Dengys y wybodaeth fod gwaith yr Is-Grŵp Amrywiaeth mewn 
Democratiaeth wedi dwyn ffrwyth i raddau, a bod lle i wella. 
 

Tud. 6



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Iau, 26 Hydref 2017 

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 
 

- Awgrymwyd, er mwyn codi ymwybyddiaeth ymysg disgyblion ysgol, fod peilot o 
ddigwyddiad hyrwyddo yn cael ei gynnal gan wahodd disgyblion ysgol o Wynedd i 
gymryd rhan. 

- Nodwyd ei fod yn bwysig tynnu’r gymuned i mewn i drafodaethau a 
gweithgareddau. 

- Fod cyswllt rhwng y cyflog sydd ar gael a phroffil oedran Aelodau: Fod unigolion 
sy’n agos neu wedi ymddeol yn fwy tebygol o sefyll i fod yn gynghorwyr gan nad 
yw’r cyflog yn ffactor hanfodol iddynt. Ar y llaw arall nodwyd fod y cyflog sydd ar 
gael i Aelodau yn eithaf deniadol i fyfyrwyr, ac mai unigolion sydd mewn cyflogaeth 
neu yn magu teulu sydd lleiaf tebygol o sefyll mewn etholiad. 

- Fod darpariaeth Gwynedd i Aelodau yn ymddangos gyda’r gorau. 
 
Mewn ymateb, adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd bod cynrychiolwyr 
y Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth Ariannol wedi datgan yn ddiweddar bod cyflog 
Aelod Etholedig wedi ei seilio ar wythnos waith o 21 awr. Cyfeirwyd hefyd at y Papur 
Gwyn ar Lywodraeth Leol sydd yn yr arfaeth gan y Cynulliad, ac yn benodol at y 
tebygolrwydd y bydd yn cynnwys cynigion i newid rheolau ar gyfer ymgeiswyr ac hefyd 
yr hawl i bleidleisio, fyddai o bosib yn hwb i gynyddu lefel yr amrywiaeth mewn 
democratiaeth. 
 
 
PENDERFYNWYD 
1. Ail gynnull yr Is Grŵp Amrywiaeth Mewn Democratiaeth, gyda’r 
Cynghorwyr Annwen Daniels, Olaf Cai Larsen, Anne Lloyd Jones a Catrin Wager 
yn aelodau. 
2. Trefnu digwyddiad peilot i hyrwyddo democratiaeth, gan wahodd 
disgyblion Ysgol y Moelwyn i gymryd rhan. 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 12.20 y.h. 
 
 
 

 

CADEIRYDD 
[...]
Tud. 12

https://dgit.com/surface-pro-4-battery-life-improve-51190/


CYFARFOD Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

DYDDIAD 12fed Ebrill 2018 

PWNC Ymateb i ymholiadau  

PWRPAS Diweddaru’r Pwyllgor o’r datblygiadau ym maes ymateb i 
ymholiadau gan Aelodau 

AWDUR Geraint Owen, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

SWYDDOG PERTHNASOL Vera Jones, 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 

 

1. Yn fy rôl fel Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer y Cyngor, rwy’n ceisio sicrhau fod 

y ddarpariaeth sydd gennych ar gyfer cyflawni eich gwaith yn addas i bwrpas.  

  

2. Ar ddechrau’r flwyddyn bu i mi gysylltu gyda’r holl Aelodau i geisio deall y pryderon a’r rhwystrau 

sydd gennych, ynghyd a gofyn am unrhyw dystiolaeth ar ddau faes penodol (darpariaeth 

technegol ac ymateb gan swyddogion) 

 

3. Mae’r adroddiad yma yn edrych ar un o’r mesydd - ‘ymateb swyddogion i ymholiadau gan 
Aelodau’.  Roedd rhai aelodau wedi son ar lafar fod diffyg ymateb ar adegau, ac addewis yng 
nghyfarfod y Cyngor Llawn ar 14/12/2017 i gysylltu â’r holl aelodau i ofyn am dystiolaeth o 
ddiffyg ymateb.    
 

4. Fel a nodwyd yn yr adroddiad blaenorol, cafwyd ymateb da yn gyffredinol, gyda 27 o’r 
Cynghorwyr yn ymateb mewn cyfanswm.  Fodd bynnag, 13 aelod yn unig wnaeth ymateb i’r 
elfen ymholiadau – dau yn nodi nad oeddent wedi cael dim problem, rhai yn nodi un enghraifft 
yn unig, ac eraill yn rhoi nifer o enghreifftiau penodol.   
 

5. Roedd materion yn amrywio o adrodd bodlonrwydd cyffredinol gydag ymatebion amserol, i 
broblemau wrth adnabod y swyddog priodol i gysylltu â hwy ac eraill yn adnabod Adrannau ac 
unigolion penodol lle nad oeddent wedi derbyn ymatebion. 
 

6. Yn yr achosion o adnabod Adrannau a swyddogion penodol, mae trafodaethau wedi bod gyda’r 
swyddogion perthnasol er mwyn iddynt ymateb i’r sefyllfa. Yn ogystal, wrth ystyried y sylwadau 
ynghylch pa swyddogion i gysylltu â hwy, mae gwaith wedi ei wneud gan yr is-grŵp porth 
aelodau i fod yn gwella’r wybodaeth sydd ar y
[...]
r 

mwyn i chi allu rhoi gwasanaeth gwell i bobl Gwynedd?”  (Sgôr /10).  "Beth fysai’n gwneud 10/10?” 

Ers Mai 2017 y sgôr cyfartalog yw 9.5/10 (yn dilyn sgôr ardderchog 9.8/10 ar gyfer 2016-17). 

Derbyniwyd amrediad o sylwadau cadarnhaol ac awgrymiadau defnyddiol.  

Dylid nodi bod rhai Aelodau yn teimlo nad ydi pob Aelod yn rhoi digon o bwyslais ar bwysigrwydd 

Dysgu a Datblygu eu hunain, ac y dylai mwy o Aelodau ymdrechu i fynychu’r sesiynau sy’n cael eu 

trefnu.  Efallai yr hoffai’r Pwyllgor ystyried camau y gellid eu cymryd i gyfarch hyn. 

 

Cofnodi Dysgu ac Adroddiadau 

Mae’r tîm Dysgu a Datblygu wedi bod yn cydweithio gyda TG ers peth amser i greu Modiwl Datblygu 

Staff (MoDS), fel rhan o’r system hunanwasanaeth ehangach.  Mae hwn yn adnodd ble y gall 

Aelodau (mewn amser) allu gweld eu rhaglen ddatblygu a’u cofnod hyfforddiant (sef y dysgu maent 

wedi ei fynychu). 

Bydd hefyd yn adnodd gweinyddol ardderchog, gydag opsiynau ar gyfer creu amrediad ehangach o 

adroddiadau data. 

Hoffem wahodd y Pwyllgor i gynnig awgrymiadau am y data hyfforddiant a’r math o ac adroddiadau 

data yr hoffent eu derbyn gan y Gwasanaeth – fel y gallwn gynllunio ymlaen ar gyfer hyn. 

 

Adroddiadau gan Aelodau 

Mae llawer i’w ddysgu trwy fynychu cyrsiau neu seminarau ar ran y Cyngor, ac os yw hynny’n 

digwydd, yna mae’n hanfodol fod Aelodau yn adrodd yn ol am yr hyn y maent wedi ei ddysgu.  Bu i’r 

Tud. 26



Cynghorydd Catrin Wager fynychu cynhaldedd ‘Merched Mewn Democrataieth’ fel aelod o’r 

pwyllgor hwn.  Rhoddir adroddiad ar lafar gan y Cynghorydd.   

 

 

Tud. 27



 
 
 
 
 
 

Dyddiad ac amser / Date and time Digwyddiad / Event Lleoliad / Location Arweinwyr / Leaders  

Mai 26 May  (10:00 – 12:00) 

 

   (1:30 – 3:30) 

Cyflwyniad I Gynllunio – Sesiwn I Holl Aelodau 

 

Hyfforddiant I Aelodau’r Pwyllgor Cynllunio / Training for Members 

of the Planning Committee 

Siambr DAFYDD ORWIG Chamber 

 

Siambr HYWEL DDA Chamber 

Gareth Jones / Rhun ApGareth 
[...]
 |Information 
Manager) 
 
 
 
Catrin Thomas a Nia Medi Williams 
 

RHAGLEN DATBLYGU AELODAU ETHOLEDIG 

ELECTED MEMBERS’ DEVELOPMENT PROGRAMME 

2018/19  

T
ud. 34



Caernarfon 

Medi 19 September (10:00 – 12:00) 

 

   (pm) 

Diogelu Plant ac Oedolion | Safeguarding Children & Adults Siambr DAFYDD ORWIG Chamber 

 

 

Dafydd Paul a Manon Trappe 

Tachwedd 21 November (am) 

 

   (pm) 

   

Ionawr 9 January  (am) 

 

   (pm) 

   

Chwefror 20 February (am) 

 

   (pm) 

   

Mawrth 20 March (am) 

 

   (pm) 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

  Dyddiadau ychwanegol yn y Calendr / Additional dates in the Calendar 
 

T
ud. 35



CYFARFOD Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

DYDDIAD 12fed Ebrill 2018 

PWNC Adroddiad blynyddol gan y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd ar ran y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yng 
nghyswllt cefnogaeth i aelodau 

PWRPAS Cyflwyno drafft o’r adroddiad a fydd i’w gyflwyno i’r Cyngor Llawn 
ym mis Mai 2018 yn amlinellu’r gefnogaeth sydd wedi ei 
ddatblygu ac wrthi’n cael ei ddatblygu ar gyfer aelodau.    

AWDUR Geraint Owen, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

 

1. Cyflwynir isod ddrafft o’r adroddiad sydd  i’w chyflwyno i’r Cyngor Llawn yn ei gyfarfod ym 

mis Mai 2018.  Bydd yr adroddiad yn amlinellu'r gefnogaeth i Aelodau sydd  wedi ei gynnig  

hyd yma  dros gyfnod y Cyngor hwn ynghyd  a’r elfennau sy’n parhau i gael eu datblygu ar 

gyfer Aelodau Etholedig.   

 

2. Fe welwch o’r adroddiad drafft fod rhai darnau yn parhau i fod angen eu llenwi, a bydd 

angen diweddaru rhai elfennau yn sgil trafodaethau eraill.   

 

3. Dan y Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, mae’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

yn gyfrifol am faterion penodol (dan Adran 11), fel a ganlyn: 

 Cyflawni rôl yr awdurdod lleol i benodi Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

 Adolygu’r gefnogaeth sydd ar gael yng nghyswllt staff, adeiladau ac adnoddau eraill sydd 

ar gael i’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, er mwyn sicrhau eu bod yn ddigonol 


[...]
 

Pennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol 

 

 

 

 

Tud. 38



 

 

 

Yn dilyn etholiadau Llywodraeth Leol Mai 2017 croesawyd  75  Aelod i’r Cyngor newydd, gyda 24 o’r 

Aelodau yn ymuno o’r newydd a 51 o’r Aelodau yn dychwelyd.  Mae’r gwaith o adolygu a datblygu’r 

gefnogaeth sydd ar gael i chi fel Aelodau, er mwyn gweithredu yn llwyddiannus yn eich rôl, yn un 

barhaus.   

Mae’r gwaith a wneir, a’r ddarpariaeth i gefnogi aelodau yn eu rolau, wedi ei asesu yn annibynnol 

gan Gymdeithas Llywodraeth Leol eleni.  Rwy’n falch o adrodd fod Cyngor Gwynedd wedi llwyddo i 

ennill Breinlen Cymru ar gyfer cynorthwyo a datblygu Cynghorwyr, sy’n cael ei adnabod ar lafar fel 

Siarter Aelodau.     

 Pa gefnogaeth sy’n cael ei gynnig i Aelodau? 

 

                                                                                                                              

 

 Gwnaethpwyd cryn waith yn paratoi tuag at yr etholiadau Llywodraeth Leol a gynhaliwyd ym 

mis Mai 2017.  Bu i aelodau’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd roi mewnbwn i’r 

trefniadau paratoi, gan gynnwys sesiynau paratoi ar gyfer darpar ymgeiswyr, datblygu’r safle 

we i rannu gwybodaeth gyda darpar Aelodau, ynghyd a chreu fideo byr i geisio esbonio rôl 

Cynghorydd yn syml.   

 Ar ddydd Iau, Mai 4ydd, llwyddwyd i gyhoeddi canlyniadau’r etholiad o’r ddwy ganolfan gyfri 

yn gyflym iawn, fel bo aelodau’r cyhoedd yn gallu dilyn y datblygiadau fel ag yr roeddent yn 

digwydd.   

 Eleni hefyd, cynhaliwyd dyddiau croesawu ar ffurf ychydig yn wahanol i’r gorffennol, a hynny 

yn seiliedig ar wrando ar adborth Cynghorwyr oedd yn newydd yn 2012.  Mae ceisio sicrhau 

y cydbwysedd rhwng cyflwyno digon o wybodaeth i alluogi Aelodau i fwrw ymlaen gyda’r 

gwaith, yn erbyn boddi Aelodau gyda gormod o wybodaeth yn un anodd iawn i’w daro.  Bu’r 

adborth o’r sesiynau yn hynod bositif. 

 Fodd bynnag, mae trafodaethau wedi eu cynnal gyda Cynghorwyr a staff i adnabod yr 

elfennau da, ac hefyd i adnabod 
[...]
 gyfer 2018/19 yn parhau i dyfu ac esblygu 

 Mae rhaglen datblygu’r Arweinyddiaeth yn rhedeg ochr yn ochr a hyn. Mae’n cynnwys rhoi 

cyfleoedd i arweinwyr a darpar-arweinwyr fanteisio ar raglenni Rhanbarthol a Chenedlaethol 

(drwy CLlLC). Yn ogystal a hyn, trefnir gweithdai wedi eu teilwrio i Gyngor Gwynedd e.e. 

gweithdy ‘5 Behaviours of a Highly Effective Team’ a gomisiynwyd ar gyfer y Cabinet 

 Cynigir amrediad o gyfleoedd datblygol sy’n cynnwys hyfforddiant ‘traddodiadol’, a dulliau 

dysgu eraill megis gweithdai, cymhelliant (coaching), mentora, ymweliadau ac e-ddysgu. 

o Mae teitlau datblygol mewn meysydd arbenigol e.e. Cynllunio, a hefyd teitlau 

datblygu personol e.e. Gwneud Cyflwyniadau. 

o Cynhelir sesiynau i’r Cyngor cyfan ac mae’r nifer o ddigwyddiadau yn cynnwys 

hyfforddiant i niferoedd llai yn ogystal a sesiynau unigol e.e. cymhelliant. Mae hyn 

yn rhoi mwy o opsiynau i Aelodau fedru mynychu, tra bo niferoedd llai mewn 

sesiynau hefyd yn rhoi cyfle i bawb gyfrannu a dysgu’n fwy effeithiol. 

o Mae sesiynau dysgu trwy ddulliau technegol yn cael eu datblygu, fydd ar gael o 

unrhyw le gyda chysylltiad gwe ar amseroedd sy’n gyfleus i unigolion. Mae hyn yn 

cynnwys cyfres o fodiwlau e-ddysgu a Webinarau. 

o Cynigir cyfweliadau datblygol (un i un) gyda Swyddogion, i roi cyfle i Aelodau 

adlewyrchu ar eu rôl, ac ystyried unrhyw feysydd yr hoffent eu datblygu, a llunio 

Rhaglen Ddatblygu Bersonol.  

 Er mwyn asesu effaith y dysgu, gofynnir i Aelodau ymateb i’r cwestiwn: “Ydi'r ddarpariaeth 

dysgu a datblygu yn eich helpu chi fel Aelod i gyflawni eich rôl yn effeithiol, er mwyn i chi allu 

rhoi gwasanaeth gwell i bobl Gwynedd?”  a “Sut fedrwn wella’r ddarpariaeth?” 

o Sgôr cyfartalog ar gyfer 2016-17:  9.8/10 

 Cofnodir pob hyfforddiant a fynychwyd gan Aelodau, ac mae’r wybodaeth ar gael iddynt ar 

gyfer creu Adroddiadau Blynyddol.  

Tud. 44



 

o Mae’r tîm Dysgu a Datblygu yn cydweithio gyda’r Gwasanaeth Technoleg 

Gwybodaeth i greu 
[...]
, sirol neu 
ranbarthol y bu’r aelod yn rhan ohonynt. 
• Dysgu a datblygu – manylion digwyddiadau hyfforddi a datblygu a fynychwyd neu a 

ddilynwyd, a chynadleddau a seminarau a fynychwyd. 

 

 

Tud. 53



Grwp Gwleidyddol 

Adroddiad Blynyddol 2017/18 

Cynghorydd XXXX Ward XXXX 

Pwrpas yr adroddiad yw i               

gynorthwyo etholwyr i wybod 

mwy am waith a gweithgareddau 

eu haelodau etholedig yn ystod y 

flwyddyn 

Gweler y ddolen i wefan y Cyngor 

am fanylion cyfrifoldebau. Pwyll-

gorau a chyrff allanol rwy’n eu 

gwasanaethu, ynghyd a chofnod 

o bresenoldeb 

Prif Weithgareddau Etholaethol a Chymunedol 

Lorem ipsum:  dolor sit amet,  

aliquid menandri: recteque te mea,  

pro quas quaes#o consetetur et: Forensibus signiferumque pri in, no pericula  

Cyfarfodydd, Seminarau a Hyfforddiant y bu i mi eu mynychu 

Pwyllgorau a digwyddiadau na lwyddais i’w mynychu: 

Pwyllgor XXX: oherwydd xxxx 

 

Tud. 54

https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/mgMemberIndex.aspx?bcr=1

	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 DARPARIAETH DECHNEGOL
	6 YMHOLIADAU GAN AELODAU
	7 PROTOCOL AELODAU-SWYDDOGION
	8 HYFFORDDIANT AELODAU
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	9 ADRODDIAD BLYNYDDOL PENNAETH GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
	10 CYDNABYDDIAETH ARIANNOL AELODAU ETHOLEDIG
	Atodiad 1 - Cyfrifoldebau Cadeiryddion 2017-18

	11 ADRODDIADAU BLYNYDDOL AELODAU
	Atodiad A - Canllawiau Adroddiadau Blynyddol Aelodau
	Atodiad B - Templed Adroddiadau Blynyddol




Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Iau, 12 Ebrill 2018

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DYDD IAU, 12 
EBRILL 2018

YN BRESENNOL: Dewi Wyn Roberts (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Annwen Daniels, Anwen J. Davies, Annwen Hughes, John Brynmor Hughes, Nia 
Wyn Jeffreys, Anne Lloyd Jones, Charles Wyn Jones, Olaf Cai Larsen, Dewi Owen a Catrin 
Wager

SWYDDOGION: Vera Jones (Rheolwr Aelodau - Gwasanaeth Democrataidd) a Geraint Owen 
(Pennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Dylan Bullard a Linda Ann Jones

1.  YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorwyr Dylan Bullard a Linda Ann Jones

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Datganodd y Cyng. Annwen Daniels fuddiant personol yn eitem 10 ‘Cydnabyddiaeth 
Ariannol Aelodau Etholedig’, gan ei bod yn Gadeirydd y Cyngor.

Bu i’r Cadeirydd ddatgan buddiant nad oedd yn rhagfarnu ar ran aelodau’r pwyllgor ar 
eitem 10 ‘Cydnabyddiaeth Ariannol Aelodau Etholedig’.

3.  MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.

4.  COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
26 Hydref 2017 fel rhai cywir.

5.  DARPARIAETH DECHNEGOL

Porth Aelodau
Cyflwynodd y Cynghorydd Annwen Hughes waith yr is-grŵp ar y Porth Aelodau. Nododd 
fod gwaith ailstrwythuro wedi ei wneud er mwyn gwella hygyrchedd y wybodaeth oedd 
yno. Ychwanegodd y byddai ymdrechion i gynyddu defnydd yn parhau, yn ogystal ag 
ymdrechion i gywain gwybodaeth fyddai o ddefnydd i aelodau.

Office 365
Derbyniwyd cyflwyniad byr gan y Cynghorydd Annwen Hughes, oedd yn aelod o’r Is-
Grŵp o’r Pwyllgor hwn a ffurfiwyd i drafod materion TG aelodau etholedig. Nododd fod 
rhai aelodau wedi treialu darpariaeth trwy system Office 365 gyda darpariaeth cwmwl. 
‘Roedd y ddarpariaeth wedi datrys nifer o’r problemau technegol oedd yn llesteirio 
gwaith aelodau, ac fe’i hategwyd gan yr aelodau eraill oedd yn rhan o’r is-grŵp.

Nododd yr Uwch Reolwr Technoleg Gwybodaeth fod cost ychwanegol oedd oddeutu £9 
y pen i’r system petai’n cael ei lledaenu ymysg yr holl aelodau. Mewn ymateb i gwestiwn 
am ddiogelwch data nododd fod y Cyngor yn dal achrediadau gan y PSN a’r CSG ar 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Iau, 12 Ebrill 2018

gyfer diogelwch data llywodraeth, ac na fyddai’r Cyngor byth yn cyfaddawdu ar 
ddiogelwch data.

Wrth drafod lledaenu’r ddarpariaeth newydd ymysg aelodau’r Cyngor nodwyd fod angen 
sicrhau fod cymorth effeithiol ar gael i aelodau nad oedd yn hyderus wrth ddefnyddio’r 
ddarpariaeth newydd. Mewn ymateb nododd yr Uwch Reolwr Technoleg Gwybodaeth y 
byddai’r gwasanaeth yn rhoi’r cymorth technegol angenrheidiol i’r holl ddefnyddwyr, yn 
ogystal â chynorthwyo wrth osod y system newydd a rhannu gwybodaeth ddefnyddiol.

Mewn ymateb i awgrym y dylid lledaenu’r system allan i’r holl aelodau yn syth, nododd y 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y dylid pwyllo, er bod y gwasanaeth TG yn barod 
i wneud hynny. Ychwanegodd fod gwersi wedi eu dysgu o geisio gweithredu’n rhy gyflym 
yn y gorffennol.

Cynigwyd ac eiliwyd i ehangu darpariaeth Office 365 i weddill aelodau’r Pwyllgor hwn i 
ddechrau.

PENDERFYNWYD –
1. Fod darpariaeth Office 365 yn cael ei gynnig i Aelodau’r Pwyllgor 

Gwasanaethau Democrataidd
2. Fod y Gwasanaeth Technoleg Gwybodaeth yn rheoli rhaglen lledaenu’r 

ddarpariaeth ymhellach, yn ddibynnol ar ddatrys unrhyw broblemau fyddai’n 
codi

3. Fod unrhyw wersi a gwybodaeth ddefnyddiol a fyddai’n cael ei gasglu wrth 
osod y ddarpariaeth yn cael eu rhannu gyda’r Aelodau wrth fynd ymlaen.

6.  YMHOLIADAU GAN AELODAU

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd. Nododd ei fod wedi 
ymholi yn dilyn sylwadau a wnaethpwyd yng nghyfarfod y Cyngor ar 14/12/17 ynglŷn â 
diffyg ymateb gan swyddogion i negeseuon aelodau etholedig. Bu iddo dderbyn 13 
ymateb oedd yn amrywiol eu natur.

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:-
- Fod y manylion cyswllt ar y Porth Aelodau yn aml ar lefel rhy uchel o gymharu â 

natur yr ymholiad.
- Fod sefydliadau eraill megis Cartrefi Cymunedol Gwynedd yn defnyddio un pwynt 

cyswllt ar gyfer aelodau.
- Fod defnyddio Galw Gwynedd yn medru bod yn flinderus, yn enwedig wrth geisio 

cyfathrebu gyda rhai Gwasanaethau penodol.
- Fod y protocol yn nodi y dylid ymateb o fewn 5 diwrnod. Tra bod hynny yn fuddiol, 

nid oedd yn gwahaniaethu rhwng materion brys a materion eraill.
- Byddai cydnabyddiaeth o dderbyn e-bost yn fuddiol, gan y byddai’n rhoi sicrwydd 

fod yr ymholiad wedi ei dderbyn.

Diolchodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd am y sylwadau, 

7.  PROTOCOL AELODAU-SWYDDOGION

Cyflwynwyd adroddiad y Swyddog Monitro, gan nodi fod y Protocol wedi ei sefydlu ers 
peth amser gan ddiffinio rôl a disgwyliadau wrth i aelodau gysylltu â swyddogion. 
Nododd ei fod yn amserol adolygu’r Protocol er mwyn sicrhau ei fod yn parhau i gyflawni 
ei bwrpas ac er mwyn ei hyrwyddo. Byddai’r protocol yn cael ei gyflwyno hefyd i’r 
Pwyllgor Safonau cyn mynd i’r Cyngor Llawn er mwyn ei fabwysiadu fel newid i’r 
cyfansoddiad. Y prif newidiadau oedd cyfleu yn well yr egwyddor oedd tu ôl i gymal 
29.9.4 (cyfeillgarwch) ac adlewyrchu canllawiau staff yng nghymal 21.10.

Mewn ymateb i gwestiwn am gyfeillgarwch a’i berthnasedd i ‘ffrindiau’ ar wefannau 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Iau, 12 Ebrill 2018

megis facebook, nododd y Swyddog monitro fod natur ‘ffrindiau’ ar wefannau o’r fath yn 
wahanol i berthynas a chyfeillgarwch yn y cigfyd. Bu iddo hefyd atgoffa’r Aelodau o 
fodolaeth y canllawiau cyfryngau cymdeithasol oedd wedi eu rhannu. Nododd yn 
ychwanegol wrth ymateb i gwestiwn, mewn achosion o gyfeillgarwch cyn etholiad Aelod 
y dylid ymdrin â’r mater fel unrhyw ddatganiad arall o fuddiant personol.

Gofynnwyd pa mor gryf oedd y protocol a beth oedd ei statws. Mewn ymateb nododd y 
Swyddog Monitro mai diffinio proses fewnol oedd y Protocol, a thra ei fod yn bosib i 
achosion fynd o flaen y Pwyllgor Safonau, nad oedd iddo sail statudol.

Sylwadau eraill yn codi o’r drafodaeth:
- Fod aelodau lleol yn aml ddim yn ymwybodol o’r hyn oedd y Cyngor yn ei wneud yn 

eu wardiau, a'i fod yn achosi pryder fod Aelodau yn derbyn y wybodaeth gan eu 
hetholwyr.

- Beth oedd y camau ddylai aelod eu dilyn os oedd yn derbyn cwyn o fwlio?

Mewn ymateb nododd y Swyddog Monitro mai at achosion o fwlio swyddogion gan 
Aelodau oedd y Protocol yn cyfeirio. Ychwanegodd y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd fod polisi bwlio mewnol yn bodoli er mwyn cyfarch a materion o’r fath.

PENDERFYNWYD: derbyn yr adroddiad a gyrru sylwadau’r Pwyllgor i’r Pwyllgor 
Safonau

8.  HYFFORDDIANT AELODAU

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Rheolwr Dysgu a Datblygu, gan nodi fod 35 cyfle dysgu 
a datblygu wedi ei gynnig ar draws 87 o ddigwyddiadau. ‘Roedd y gwasanaeth hefyd yn 
gweithio i ddatblygu darpariaeth dysgu a datblygu gan edrych a ddefnyddio dullau 
gwahanol o’i gynnig. Pwysleisiodd fod y rhaglen dysgu a datblygu yn rhaglen fyw, a bod 
adborth ac awgrymiadau yn cael eu croesawu.

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:
- Fod y rhaglen yn un fuddiol i aelodau. Oedd posib gwneud rhai mathau o 

hyfforddiant yn orfodol?
- Byddai’n fuddiol cynnig hyfforddiant ar Unconscious Bias ar gyfer Aelodau a staff.
- Tra bod y nifer oedd yn mynychu rhai digwyddiadau yn siomedig, nad oedd yn bosib 

i bob aelod fod yn bresennol am wahanol resymau.
- Fod parhau i ddatblygu dulliau amgen o gyflenwi hyfforddiant yn bwysig.
- Ai codi ymwybyddiaeth neu hyfforddiant oedd bwysicaf mewn rhai achosion?

Diolchodd y Rheolwr Dysgu a Datblygu am sylwadau ac awgrymiadau’r Pwyllgor gan 
bwysleisio fod angen i’r gwasanaeth fod yn hyblyg, gan gynnig nifer o gyfleoedd a dulliau 
gwahanol i aelodau dderbyn cyfleon dysgu a datblygu.

PENDERFYNWYD: derbyn yr adroddiad

9.  ADRODDIAD BLYNYDDOL PENNAETH GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd gan amlinellu’r 
gefnogaeth oedd wedi ei gynnig i Aelodau dros gyfnod y Cyngor hwn, ynghyd a’r 
elfennau oedd yn cael eu datblygu ar eu cyfer.

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:
- Ei fod yn fuddiol gweld cylch gorchwyl y gwahanol bwyllgorau. Efallai byddai’n 

fuddiol ychwanegu enw pwynt cyswllt i’r adroddiad.
- Annog datblygu’r defnydd o dechnoleg megis skype.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cyhoeddi’r adroddiad i’r Cyngor llawn.



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Iau, 12 Ebrill 2018

10.  CYDNABYDDIAETH ARIANNOL AELODAU ETHOLEDIG

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd. Nododd fod y 
Cyngor wedi bod yn llwyddiannus wrth ddylanwadu ar Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol, a gwelwyd sylwadau’r Cyngor yn cael eu hadlewyrchu yn 
adroddiad y Panel. Pwysleisiodd nad oedd gan y Cyngor ddewis ond derbyn 
argymhellion y Panel, oni bai am gyflog Cadeirydd y Cyngor. ‘Roedd Aelodau’n rhydd i 
dderbyn neu wrthod unrhyw gyfran o’r gydnabyddiaeth oedd yn cael ei gynnig iddynt.

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:
- Pryderu fod Aelodau etholedig yn derbyn cynnydd mewn amgylchiadau ariannol 

anodd.
- Croesawu mai un lefel uwch o gyflog oedd yn bodoli bellach
- Dylai Cadeirydd y Cyngor dderbyn y gyfradd uchaf o gyflog dinesig er mwyn 

adlewyrchu statws a phrysurdeb rôl y Cadeirydd.

Cynigwyd ac eiliwyd argymell i’r Cyngor y dylid gosod lefel cyflog dinesig Cadeirydd y 
Cyngor ar lefel 1 (£24,200), gyda chyflog is-gadeirydd y Cyngor ar lefel 2 (£16,300)

PENDERFYNWYD:
- Derbyn yr adroddiad
- Argymell gosod lefel cyflog dinesig Cadeirydd y Cyngor ar lefel 1 (£24,200), 

gyda chyflog is-gadeirydd y Cyngor ar lefel 2 (£16,300) i’r Cyngor
- Rhannu sylwadau’r Pwyllgor gyda’r Cyngor.

11.  ADRODDIADAU BLYNYDDOL AELODAU

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd gan amlinellu 
mai pwrpas yr adroddiadau oedd rhoi cyfle i Aelodau gyfathrebu eu gweithgareddau i’w 
etholwyr. Byddai canllawiau ar beth ddylid ei gynnwys yn cael ei gylchredeg gyda 
thempled oedd wedi ei gyflwyno i Aelodau’r Pwyllgor. Nododd na chyhoeddwyd 
adroddiadau blynyddol ar gyfer 2016/17 oherwydd yr etholiad, ond bod y cyfle yn cael ei 
gynnig i Aelodau’r Cyngor eto ar gyfer 2017/18.

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:
- Fod angen mwy o bwyslais ar waith etholaethol aelodau ar y templed
- Ei fod yn fuddiol i Aelodau gadw dyddiadur er mwyn hwyluso’r broses o gynhyrchu 

adroddiad ar ddiwedd y flwyddyn.
- Gwerthfawrogi’r cyfle i nodi pam fod Aelod yn methu bod yn bresennol mewn 

cyfarfodydd neu ddigwyddiadau
- Fyddai unrhyw hyrwyddo ehangach na chyhoeddi’r adroddiadau ar wefan y Cyngor?

Mewn ymateb nododd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd mai dyletswydd statudol 
i alluogi Aelodau i gyhoeddi’r adroddiadau oedd mewn lle. Doedd yno ddim gorfodaeth i 
Aelodau gynhyrchu adroddiadau blynyddol. Ychwanegodd y byddai’r templed 
enghreifftiol yn medru cael ei addasu i gyd-fynd a chynnwys Aelodau unigol, ac na fyddai 
unrhyw hyrwyddo pellach.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 12.45 y.h.

CADEIRYDD


